
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 

novembre 2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con 
Decreto rettorale 4 maggio 2020 e in particolare l’art. 31 bis, che istituisce e disciplina le 
“Consulte dei Ricercatori a tempo determinato, degli Assegnisti di ricerca, dei Dottorandi e degli 
Specializzandi”, e l’art. 24, che disciplina “Altri Regolamenti in materia di didattica, di ricerca e 
di servizi”; 

- il Regolamento per il funzionamento della Consulta degli Specializzandi dell’Università degli 
Studi di Milano emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 4 giugno 2020, ed in particolare 
l’articolo 8 comma 1 che stabilisce che “La Consulta si riunisce in forma plenaria preferibilmente 
due volte l’anno (eventualmente una volta in forma telematica) ma in ogni caso non meno di 
una volta per anno solare” nonché il comma 2 dello stesso articolo ai sensi del quale “La Giunta 
si riunisce addizionalmente almeno altre due volte oltre alla convocazione plenaria, per un totale 
di una volta ogni tre mesi”; 

TENUTO CONTO 
- della mozione fatta pervenire dalla Consulta degli Specializzandi, atta ad ottenere la modifica 

dell’articolo 8 e dell’articolo 12 del Regolamento per il funzionamento della Consulta degli 
Specializzandi al fine di introdurre la previsione della modalità telematica asincrona di 
svolgimento delle sedute dell’organo, in caso di necessità; 

 

 CONSIDERATA 
- la necessità di modificare il Regolamento per il funzionamento della Consulta degli 

Specializzandi alla luce dell’esperienza maturata dall’organo consultivo nel corso del periodo di 
attività, sin dalla sua istituzione; 

- l’opportunità di regolamentare lo svolgimento delle sedute in modalità telematica, alla luce delle 
manifestate esigenze di semplificazione delle procedure di gestione delle sedute medesime; 

 

RICHIAMATE 
- le disposizioni del Regolamento transitorio sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute 

degli organi collegiali di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1985 del 13 aprile 2022, in 
base al quale “per facilitare la presenza di tutti i componenti, ove vengano espresse difficoltà 
personali o logistiche a raggiungere il luogo di convocazione della seduta, o qualora ricorrano 
particolari condizioni di emergenza, urgenza, celerità procedurale e/o funzionalità dei servizi, il 
Presidente può disporre che la seduta si svolga in modalità telematica” (articolo 1) e in base al 
quale “per argomenti di natura meramente tecnica o con carattere di estrema urgenza, e solo 
se precedentemente discussi in fase istruttoria, in via eccezionale il Presidente dell'organo 
collegiale può convocare una seduta straordinaria da svolgersi in modalità asincrona via posta 
elettronica, nella quale sottoporre agli altri membri un unico testo di delibera sul quale esprimere 
voto favorevole, contrario o di astensione (articolo 2 comma 3)”; 

- dell’esame condotto dalla Commissione per i Regolamenti del Senato accademico che, nella 
seduta del 25 luglio 2022, ha licenziato, senza osservazioni, la versione proposta 
dall’Amministrazione ed elaborata nel rispetto dei principi e vincoli giuridici in materia di 
deliberazioni degli organi collegiali;  

- la deliberazione del 13 settembre 2022, con la quale il Senato accademico ha approvato le 
modifiche al Regolamento per il funzionamento della Consulta degli Specializzandi emanato 
con Decreto Rettorale n. 2138 del 4 giugno 2020; 

 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

DECRETA 
è emanato il Regolamento per il funzionamento della Consulta degli Specializzandi allegato al presente 
decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. Il Regolamento sostituisce, dalla data di 
entrata in vigore, il precedente Regolamento per il funzionamento della Consulta degli Specializzandi 
emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 4 giugno 2020. 

Il Regolamento per il funzionamento della Consulta degli Specializzandi entra in vigore il decimo giorno 
successivo alla sua pubblicazione sul portale d’Ateneo. 

Milano, data della firma digitale.  

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 


